
CONSILIUL LOCAL  POIENARII DE MUSCEL 
JUDEȚUL ARGEȘ 
 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 11/29.01.2019 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii  publici și personalul contractual angajat 
în aparatul de specialitate al primarului comunei Poienarii de Muscel ,bibliotecă ,asistenţi 

personali  și în Serviciul Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel  
 
 
Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
 Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 321/21.01.2019  a d-lui primar Banzea I; 
- Raportul secretarului comunei  , înregistrat sub nr. 322/21.01.2019  
- Art. 14, alin. (1) – (4), art.32, alin.(1)  din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 
- Prevederile art.11,alin.(1).(2).(4) art.12 (1), art.13, alin.(1) şi art. 40 din Legea nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  ,cu modificările și completările 
ulterioare 

- Dispoziţiile art. 34,  alin.(3) din Legea nr.393/2004  privind Statutul  aleşilor locali;  
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  

 În conformitate cu art. 36,alin.(1), alin.2 , lit. a şi art.45, alin. (1) din Legea nr. 215 /2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare : 

 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 
 Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2019, se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Poienarii de Muscel , conform 
Anexei nr.1. 
 

Art.2. Începând cu data de 1 ianuarie 2019 se stabilesc salariile de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public de administrare a domeniului public şi privat ,bibliotecii 
şi asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap , conform Anexei nr.2. 

 
 Art.3 Începând cu data de 1 ianuarie 2019 , se stabilesc salariile de bază pentru personalul 

contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel 
conform Anexei nr.3.  

 
Art. 4. Anexele nr.1 , 2 și nr. 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 



 
 
 
Art. 5. Începând cu data de 01 ianuarie 2019 se stabileşte indemnizaţia lunară a consilierilor 

locali la 10% din indemnizaţia lunară a primarului pentru participarea la numărul  maxim de 
şedinţe. 

 
Art.6 Cu aducere la îndeplinire se însărcinează secretarul comunei și  compartimentul 

contabilitate. 

 

Art.7  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului, şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi  :29.01.2019 

  

 

  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 

  Tică Ion - Constantin                                                               Secretar 

         Boboc Remus Eduard 

 

 

Nr.consilieri prezenţi : 13 

Nr. Voturi  -   pentru  : 12 

                  -împotrivă :1 

 



       
 

 

Anexa nr.1 

la H.C.L. nr.11/29.01.2019 

         

Salarizarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeş. 

 
a) Funcţii publice de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Gradul Salariul de bază  

1. Secretar al unităţii  
administrativ-teritoriale                 

II 6568 

 
Notă: 1. Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
  
b) Funcţii publice generale de execuţie 
 

I. COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR ,TAXE ȘI IMPOZITE 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul profesional Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţia de vechime  0 

1. Consilier, inspector 
grad profesional superior 

5163 

Consilier, inspector 
grad profesional principal 

3501 

Consilier, inspector 
grad profesional asistent 

3464 

2. Referent grad profesional superior  3296 
 
Notă: 1.Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

II. COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ ,ARHIVĂ  
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul profesional Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţia de vechime 0 

1. Consilier 
grad profesional superior 

4395 

 
Notă: 1..Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 
 

III. COMPARTIMENTUL  ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul profesional Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţia de vechime 0 

1. Inspector 
grad profesional superior 

3627 

Inspector 
grad profesional principal 

3501 

Inspector 
grad profesional asistent 

3464 

 
Notă: 1.Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 

IV. COMPARTIMENTUL AGRICOL ,FOND FUNCIAR  
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul profesional Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţia de vechime 0 

1. Consilier, inspector 
grad profesional superior 

3627 

Consilier, inspector 
grad profesional principal 

3501 

Consilier, inspector 
grad profesional asistent 

3464 

 
Notă: 1. Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 



 
 
 
 
 
 

V. SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul profesional Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţia de vechime  0 

1. Inspector  
grad profesional superior 

4395 

 
Notă: 1. Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
  Preşedinte de şedinţă           Contrasemnează 
  Tică Ion - Constantin                                                               Secretar 
         Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 
 



 
        Anexa nr.2. 

                                            la H.C.L. nr.11/29.01.2019 

                                              
 
 
Salarizarea   personalului contractual din Serviciului Public de administrare a 
domeniului public și privat   ,bibliotecii şi asistenţilor personali ai persoanelor 
cu handicap  
 
 
 

a) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 

 
I. SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT  

 
 
Nr. 
Crt
. 

Funcţia Salariile de  
bază –lei 
Gradaţia de vechime  0 

1. Guard 2196 
2. Şofer    I 

                                   
3296 

3. Paznic  2738 

4. Muncitor calificat I 
                                

2814 

 
 
Notă: 1. Salariile de bază prevăzute la lit. a)  sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 
 

II. BIBLIOTECĂ  
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia, gradul  Salariul de 
 bază –lei 
Gradaţiade vechime  0 

1. Bibliotecar ,gradul I A 2918 

 
Notă: 1. Salariile de bază prevăzute mai sus sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

III. ASISTENŢI PERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradaţia de vechime / 
Salariul de 
 bază –lei 
 
0 1 2 3 4 5 

1. Asistent personal 2080 2139 2245 2358 2417 2478 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
  Tică Ion - Constantin                                                               Secretar 
         Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
        Anexa nr.3. 

                                         la H.C.L. nr.11/29.01.2019 

                               
 

Salarizarea   personalului contractual din cadrul Serviciului Public de 
alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel, judeţul Argeş  

 
 
 
a) Funcţii de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Salariul de bază  

1.  Șef servicu 4105 
 
Notă: 1.  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
 
 
a) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 
Nr. 
Crt
. 

Funcţia Salariile de  
bază –lei 
Gradaţia 0 

1. Muncitor calificat I 
                                   

3118 

2. Casier 2793 

 
 
Notă: 1. Salariile de bază prevăzute la lit. a)  sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru 
gradaţiile 1-5 aferente tranşelor de vechime în muncă se determină prin majorarea salariilor de 
bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 

 
 
 
 
 

 
  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
  Tică Ion - Constantin                                                               Secretar 
         Boboc Remus Eduard 
 

 


